



Haderslev

Haderslev Kommune  
Teknik og Miljø  
Simmerstedvej 1A, 1.  
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34  
post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 26  
Jont@haderslev.dk

## Tilsynsrapport

**SAWO A/S**  
**Ellehammersvej 2**  
**6100 Haderslev**

Dato for miljøtilsyn:	10.07.2019
Til stede ved tilsyn:	Tommy Ditlevsen, Regionschef hos SAWO A/S. Karsten Tingleff, SAWO A/S. Jonas Tjørnelund, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	A53 Maskinfabrikker, -værksteder 100-1000 m2
-------------	--

Telefon	40740333	Hjemmeside	www.sawo.dk
E-mail	JPL@sawo.dk	CVR nr.	57008113
Fax		P. nr.	1023918117

Matrikler	3540 Haderslev
-----------	----------------

Acadre sagsnr.:	19/39734
-----------------	----------

## Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	Virksomheden er bl.a. omfattet af: - Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. december 2017. - Omfattet af A 53, Maskinfabriker, maskinværksteder og andre virksomheder, der foretager forarbejdning af jern, stål eller metaller med et hertil indrettet produktionsareal på mellem 100 og 1.000 m <sup>2</sup> .
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Tommy Ditlevsen og Karsten Tingleff. Kontaktpersonen på virksomheden er stadig Jørgen Platz.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Tilsynet blev udført som et basistilsyn hvor hele virksomheden blev gennemgået.
Produktionsforhold	Virksomheden er en karosserifabrik der primært opbygger karosserier til lastvogne og påhængsvogne. Virksomheden har siden sidste tilsyn udvidet med en tilbygning på 395 m <sup>2</sup> . Virksomheden kommer dermed op på et produktionsareal på cirka 1.200 m <sup>2</sup> , hvilket gør at virksomheden skal anmelde sig jf. maskinværkstedsbekendtgørelsen.
Driftstider	Mandag til torsdag arbejdes der fra kl. 7.00 til 15.45, fredage sluttet arbejdsdagen kl. 15.00. Der arbejdes som udgangspunkt ikke i weekenderne.
Antal ansatte	Der beskæftiges 14 mand i produktionen.
Ressourcer	Ejendommen opvarmes ved hjælp af naturgasfyring. Der er separate gasfyr i de 2 afdelinger.

## Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Virksomheden bruger CTS A/S til at vedligeholde og servicere virksomhedens ventilationsanlæg.  Virksomheden har nogle miljømapper hvori dokumentation for diverse serviceaftaler og affaldsbortskaffelser forefindes. Mere af dette forventes at blive elektronisk fremadrettet.

## Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	Spraydåser med maling og smøremiddel opbevares på lageret i et skab. Brugt og nyt hydraulikolie opbevares i 200 liters tromler på lageret. Der forefindes 4 tromler. Der er ingen gulv afløb på lageret.

## Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Der fremkommer først og fremmest udstødningsgas, svejserøg og slibestøv fra metalafdelingen.</p> <p>Der er separate ventilationsanlæg med punktudsugninger for såvel svejserøg, slibestøv og udstødningsgasser. Anlæggene er tilsluttet filter og cyklon, og afkastet føres over taget på bygningen.</p> <p>Der er også anlæg for rumventilation og svejserøg i træafdelingen. Der foregår dog minimal svejsning i træafdelingen, da denne afdeling hovedsagelig bruges som lager.</p> <p>Vedligehold, filterskift og service af ventilationsanlæggene foretages af CTS A/S, som senest var på virksomheden i juni måned i 2018. Virksomheden oplyste ved tilsynet, at de ville kontakte dem med henblik på at få dem ud igen, da det er over 1 år siden sidste kontrol.</p>

## Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Der findes 2 kompressorer på virksomheden. En står på lageret i metalafdelingen og en står på lageret i træafdelingen. Begge rum er lukkede rum.</p> <p>Det vurderes, at der ikke fremkommer væsentlig ekstern støj fra virksomheden.</p>

## Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Der er ikke gulv afløb i nogen af produktionslokalerne. Der fremkommer ikke procesvand fra virksomheden.</p> <p>Foran træafdelingen findes en vaskeplads. Vaskepladsen bruges sjældent, da det mest er nye karosserier der laves. Vandet fra vaskepladsen ledes til sandfang og olieudskillere.</p>

## Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>Der er indgået aftale med Haderslev Slamsuger Service om kontrol og tømning af sandfang og olieudskillere en gang om året. Der blev sidst tømt og rensat d. 14. august 2018.</p>

## Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Den overjordiske olietank på 3.500 liter, der tidligere stod bagved træafdelingen er blevet fjernet siden sidste tilsyn.</p> <p>Der forefindes ikke længere olietanke på virksomheden.</p>

## Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Virksomheden har ordninger for følgende affaldsfraktioner:</p> <p>Marius Pedersen:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Pap, står i minicontainer foran træafdelingen.</li><li>- Træaffald, stor åben container foran træafdelingen.</li><li>- Småt brændbart, lukket container. I småt brændbart containeren var der også pap og blød plastik. Disse fraktioner skal sorteres til genanvendelse.</li><li>- Plastfolie, opbevares indendørs i sække.</li></ul> <p>H.J. Hansen:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Aluminiumsaffald, opbevares i lille åben container foran træafdelingen.</li><li>- Urent jernaffald, opbevares i stor åben container foran træafdelingen.</li><li>- Rent jernaffald, opbevares i mindre åben container foran træafdelingen.</li></ul> <p>Virksomheden kunne fremvise dokumentation for bortskaffelse af ovenstående affaldsfraktioner.</p> <p>Virksomheden havde en del EURO paller stående. Disse hentes af hovedafdelingen i SAWO når der er nok til et vognlæs. Herfra sendes de ud til leverandører, således at de fortsat kan anvendes.</p> <p>Kommunen henstiller til, at containeren med urent jernaffald skal beskyttes mod vejrlig.</p>

## Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Brugt hydraulikolie afhentes af AVISTA OIL. Der kunne fremvises dokumentation for afhentning af hydraulikolie d. 23. maj 2018.</p> <p>På værkstedet var der beholdere til brugte hydraulikslanger, oliefiltre og spraydåser. Disse afhentes af Marius Pedersen, og der blev fremvist dokumentation for seneste afhentning af oliefiltre og spraydåser i april måned 2019.</p>

## Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Region Syddanmark har kortlagt dele af grunden på vidensniveau V2, hvilket betyder at der er konstateret en jordforurening på matriklen.

## Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Kommunen henstiller til, at containeren med urent jernaffald skal beskyttes mod vejrlig.

## Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Kommunen har ingen kommentarer til de miljømæssige forhold på virksomheden, udover at det henstilles at containeren med urent jernaffald skal beskyttes mod vejrlig.

## Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 117/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), [www.dma.mst.dk](http://www.dma.mst.dk).

## Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

## Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingens bekendtgørelse (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

## Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Jonas Tjørnelund  
Miljømedarbejder